
Shrnutí 

Téma práce „Uznávání a výkon cizích soudních rozhodnutí na území České 

republiky“ bylo autorem zvoleno pro svou aktuálnost, především s ohledem na změnu 

zákonné úpravy v této oblasti v poslední době. 

Práce se zabývá uznáním a výkonem cizích soudních rozhodnutí primárně z hlediska 

právní úpravy a jejího vývoje v posledních letech, a to se zvláštním zřetelem k úpravě 

unijní, v rámci které je značný prostor věnován novému Nařízení Brusel I bis, 

účinnému od ledna roku 2015. Dále se autor věnuje i ostatním evropským nařízením, 

která souvisí s uznáváním a výkonem cizích rozhodnutí, jako např. Nařízení Brusel II 

bis, Nařízení o dědictví, Nařízení o evropském exekuční titulu či Nařízení o 

evropském platebním rozkazu. 

Práce se dále zabývá i srovnáním dřívější a současné vnitrostátní úpravy, a to 

obzvláště se zaměřením na nový zákon o mezinárodním právu soukromém, platný od 

roku 2014, jakož i úpravou mezinárodní, pokrytou v bilaterálních a multilaterálních 

mezinárodních smlouvách.  

Práce si klade za cíl proniknout do současného stavu problematiky uznávání a výkonu 

cizích soudních rozhodnutí v České republice, nabídnout srovnání s úpravou dřívější, 

vyzdvihnout případné problematické a sporné otázky (eventuálně navrhnout možná 

řešení) a posloužit jako základ pro případné další studium v této oblasti. 

V první kapitole práce autor rozebírá jednotlivé základní pojmy a definice, které jsou 

pro pochopení problematiky nezbytné. V druhé kapitole pak rozebírá jednotlivé 

prameny právní úpravy, a to postupně všechny výše zmiňované: vnitrostátní právní 

prameny, mezinárodní právní prameny i právní prameny unijní. 

K vypracování práce bylo užito množství rozmanitých zdrojů, českých i zahraničních, 

publikovaných knižně, periodicky, případně v elektronickém formátu, jakož i 

právních pramenů a judikatury. 

 


